SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DOS CONSELHOS

 ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 14h:45min,
no auditório da Reitoria, situado à rua Jorge Dumar, 1703, Jardim América, Fortaleza -
CE; reuniu-se o Colégio de Dirigentes – COLDIR, em reunião convocada e presidida
pelo reitor, Virgílio Augusto Sales Araripe. Fizeram-se presentes os seguintes
membros: Virgílio Augusto Sales Araripe, Presidente; Reuber Saraiva de Santiago,
Pró-reitor de Ensino, Tássio Francisco Lofti Matos, Pró-reitor de Administração, Zandra
Maria Dumaresq, Pró-reitora de Extensão, Ana Caroline Cabral Cristino, Diretora de
Assuntos Estudantis, e os diretores gerais/representantes dos campi: Anderson Ibsen
Lopes de Souza, de Umirim; Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota, de Horizonte;
Dijauma Honório Nogueira, de Iguatu; Eliano Vieira Pessoa, de Sobral; Fernando
Eugênio Lopes de Melo, de Cedro, Francisca Lúcia Sousa, de Guaramiranga, Francisco
Antônio Barbosa Vidal, de Canindé; Francisco Régis Abreu Gomes, de Itapipoca;
Francisco Sildemberny Sousa dos Santos, de Tabuleiro do Norte; Gilson Soares
Cordeiro, de Camocim, Izamaro de Araújo, de Jaguaribe, Jackson Nunes e Vasconcelos,
de Tianguá; Jânia Maria Augusta da Silva, de Limoeiro do Norte; Jefferson Queiroz
Lima, de Caucaia; João Paulo Arcelino do Rego, de Boa Viagem; Joaquim Rufino Neto,
de Crato; José Aglodualdo Holanda Cavalcante, de Crateús; José Alves de Oliveira
Neto, de Tauá; José Eduardo Souza Bastos, de Fortaleza; Marcel Ribeiro Mendonça, do
Pecém; Márcia de Negreiros Viana, de Aracati, Maria Beatriz Claudino, de Morada
Nova; Maria Eliani Holanda, de Acopiara; Manoel Paiva de Araújo, de Acaraú,
Raimundo Eudes de Souza, de Mombaça;  Robson da silva Siqueira, de Maranguape;
Toivi Masih Neto, de Paracuru; Ulisses Costa de Vasconcelos, de Ubajara. Demais
presentes: Nathaniel Carneiro Neto, Daniel Ferreira e Pedro Hiago. 1. Expediente: Não
Houve. 1.1 Retirada dos pontos de pauta: não houve.  1.2 Inclusão de pontos de
pauta: não houve. 2. Aprovação da ata da reunião anterior: Não houve. 3. Informes
do Presidente: Não houve. 4. Ordem do dia: 4.1 – Eleição para os representantes do
Colégio de Dirigentes no Conselho Superior - Relatores: Comissão Eleitoral
Central. O presidente informou que essa reunião é realizada exclusivamente para a
eleição dos membros do conselho superior e em seguida passou a palavra para o
presidente da Comissão PRof. Nathaniel Carneiro, o relator discorreu sobre o processo
de consulta para a eleição do conselho superior no biênio 2019/2021, e informou em
seguida os nomes dos candidatos, em seguida explicou como se dará esse processo de
eleição. O presidente informou os candidatos que são: Região 1: Titular: Anderson
Ibsen Lopes de Souza e Suplente: Jefferson Queiroz Lima; Região 2: Titular: José Alves
de Oliveira Neto e Suplente: Lourival Soares de Aquino; Região 3: Titular: Francisco
Sildemberny Souza e Suplente: Francisco Helder Caldas; Região 4: Titular: Jackson
Nunes e Vasconcelos e Suplente: Ulisses Costa de Vasconcelos; Região 5: Titular:
Fernando Eugênio Lopes e Suplente: Dijauma Honório Nogueira. Após a leitura dos
nomes dos candidatos procedeu-se com a votação: Região 1: 27 votos, Região 2: 25
votos, Região 3: 24 votos, Região 4: 25 votos, Região 5: 28 votos. Em seguida o
presidente leu o nome dos eleitos e informou que como somente uma chapa de se
inscreveu para cada região todos os inscritos foram eleitos. Em seguida o presidente do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DOS CONSELHOS

 ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES
43
44
45
46

colegiado, agradeceu a presença de todos, e em seguida nada havendo mais a tratar, deu
por encerrada a reunião às 15h:20min do dia 25 de abril de 2019. Para constar, eu,
Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata,
que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Presidente

Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos
Secretária dos Conselhos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DOS CONSELHOS

 ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DOS CONSELHOS

 ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES